UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Historia Pelagiana Et Dissertatio De Synodo V.
Œcumenica In Qua Origenis ac Theodori Mopsuesteni
Pelagiani erroris Auctorum justa damnatio exponitur, &
Aquilejense Schisma describitur**

Noris, Enrico

Patavii, 1708

§. 4. An Sanctus Augustinus disputans de virtutibus infidelium excesserit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72486](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72486)

Et cum pravitatē dūcupiscentiæ carnalis creare. Hæc ille non exigua inter Recentiores famæ, qui postea insignibus Thomæ Augustini nominibus assumptis contra Jansenium scripsit.

S. IV.

An Sanctus Augustinus disputans de virtutibus infidelium excesserit?

Idem Morainus rigidiorē existimans Sancti Doctoris sententiā de virtutibus infidelium hæc scribit disp. 19. num. 35. *Dicit disputando contra Pelagianos, qui cum nimis extollerent vires naturales liberi arbitrii, affirmarentque, sufficere sine gratiā non modò ad virtutes naturales quascunque, sed etiam ad salutem, Augustinus ut illos ab eo errore abducatur, in contrarium extremum æstu disputationis abripi interdum videtur. Sed eundem lapidem hic censor offendit, nam de virtutibus infidelium non æstu disputationis impulsus Sanctus Doctor diseruit, sed ab adversariis in eam arenam provocatus, libenter, & animosè descendit. Etenim Pelagiani, ut probarent, posse hominem sine gratiā bene operari, exempla infidelium producebant, quos alserēbant sine Dei gratiā pluribus virtutibus floruisse. Audiatur Sanctus Pater lib. 4. contra Jul. cap. 3. *Soletis enim negantes Dei dona esse virtutes, quibus rectè vivitur, & eas natura, voluntati-que humane, non gratiæ Dei tribuentes, hoc uti argumento, quòd eas nonnunquam habeant infideles &c.* At Augustinus ibidem per septingentos, & amplius versus probat, virtutes infidelium habuisse bonitatem tantum civilem, ac fuisse specie tenus apud homines laudabiles, illo præsertim ad Romanos 14. testimonio utitur: *Omne, quod non est ex fide, peccatum est.* Undè cum de operibus infidelium tanto labore, ac studio Augustinus cum Pelagianis disputaverit, ac ibidem omnem adversariis aditum subtilissimis argumentis præcluserit, non æstu disputationis id protulit, sed post longam rei difficillimæ meditationem, ac seriam quæstionis totius considerationem. Duo autem Sanctus Doctor asseruit: Primum, nullas in infidelibus ex solius liberi arbitrii viribus virtutes reperiri: alterum, si quæ in eisdem virtutes fuerint, eandem nequaquam ipsorum voluntati, sed divinæ gratiæ adscribendas esse. Scio, plerosque Scholasticos, quod primum illud attinet, ab Augustini sententiā recessisse. Illi autem juxta Aristotelis Ethicam de virtutibus disputarunt, cum tamen Philosophos humanæ naturæ debilitas ex originali labe derivata latuerit, ac in summi boni cognitione longius à veritate exorbitaverint. At Augustinus ex sacris literis, nec non excelsiori, ac subtiliori Theologiâ suam ipsius sententiā deduxit. In eo verò Augustinianæ sententiæ cardo versatur, quòd virtutes à vitiis non officio, sed fine discernuntur. Audiatur Augustinus lib. 4. laudato contra Julianum: *Noveris itaque, inquit, non officii, sed finibus à vitiis discernendas esse virtutes. Officium est autem, quod faciendum est: finis verò propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid, ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur.* Hoc probat ibidem exemplo avarorum, qui virtutibus moralibus studere se fingunt, quæ tamen in vitia desinunt, quòd avaritiæ ancillantur. Undè non est attendenda sola substantia operis in speciem boni ex objecto, sed finis quoque considerandus venit, propter quem idem opus elicitur. His autem fusiùs ibidem ab Augustino*

probat, idem conatur evincere, in infidelibus non fuisse veras virtutes, quia eandem humanæ laudi, ac gloriæ subijciebant, quâ ratione in vitia vertebantur, utpotè quæ superbiæ inservirent. Hæc scribit scribit lib. 4. contra Jul. cap. 3. *An fortè, inquit, & istis, qui exhibuerunt terrenæ patriæ Babylonicam dilectionem, & virtute civili non verè, sed verisimili dæmonibus, vel humanæ gloriæ servierunt &c.* Et antea dixerat: *Bonum est enim, ut subveniatur homini periclitanti, præsertim innocenti. Sed ille, qui hoc facit, si amando gloriam hominum magis, quàm Dei facit, non bene bonum facit, quia non bonus facit, quod non bonâ voluntate facit.* Hinc cum Julianus ibidem objecisset: *Si gentilis nudum operaverit, nunquid quia non est ex fide, peccatum est?* Respondet Augustinus: *Prorsus in quantum non est ex fide, peccatum est, non quia per se ipsum factum, quod est nudum operare, peccatum est, sed de tali opere non in Domino gloriari, solus impius negat esse peccatum.* In quam rem plura ibi subtiliter, & acutè congerit.

Hæc quidem certa sunt, nam à nullo viro Catholico in dubium vocari potest, actus morales humanæ gloriæ inservientes, licet alias ex objecto boni sint, ex pravâ tamen intentione vitiosi, sicuti actus in speciem boni Epicureorum à virtutibus degenerabant, quia sectæ magister eandem virtutes, ut ibidem ait Augustinus, *inducit voluptatis ancillas.* Opponunt tamen contrariæ sententiæ auctores, posse hominem infidelem elicere actus virtutis ob solam ipsiusmet operis honestatem, nullam indè ab aliis laudem captare desiderans; siquidem cum bonum honestum sit intrâ objectum voluntatis, illud propter se præcisè à voluntate appeti potest. Verum Augustinus miro ingenii acumine hanc responsionem infregit lib. 4. contra Jul. cap. 3. hæc scribens: *Nihil est in creaturis, quod attinet ad institutarum divinitus merita naturarum, rationali mente præstantius. Undè fit consequens, ut mens bona magis sibi placeat, magisque se ipsa delectet, quàm quolibet alia creatura. Quam verò periculosè, imò perniciosè sibi placeat, cum per hoc tumescit typho, & morbo inflationis extollitur, quandiu non videt, sicut videtur in fine, summum illud, & immutabile bonum, in ejus comparatione se spernat, sibi que illius charitate vilescat &c.* Conformia his tradit lib. 19. de Civit. Dei cap. 25. *Proindè, inquit, virtutes, quas humana mens sibi habere videtur, per quas imperat corpori, & vitiis ad quolibet adipiscendum, vel tenendum, nisi ad Deum retulerit, etiam ipsa vitia sunt potius, quàm virtutes. Nam licet à quibusdam tunc vera, & honeste putentur esse virtutes, cum ad se ipsas referuntur, nec propter aliud expetuntur, etiam tunc inflatæ, ac superbiæ sunt: & idè non virtutes, sed vitia judicanda sunt.* Itaque cum virtus etiam ob sui tantum honestatem appetitur, facit, ut illam prosequens, atque assequens sibi complacet in suo opere, ac philautiæ vitio laboret. Quare sicuti honestè operans, ut aliis placeat, ac laudetur ab aliis, peccat peccato inanis gloriæ, ita pariter qui honestè operatur complacens sibi, ac in se ipso gloriatus, reus est philautiæ. Hinc dixit Apostolus scientia inflat. Eò enim ipso, quòd homo cognoscit se virtute præditum, semet delectatur, cæteris se præponit, ac in se ipso, non in Domino gloriatur. Est autem primus ad superbiam gradus, se pluris, quàm alios facere, ac virtutem sibi, non Deo acceptam ferre. Illud autem Augustini pronuntiatum, nempe virtutem, cum ob sui honestatem appetitur, esse superbam, ac philautiâ vitiosi, probatur

probatur fuisse ab eodem Sancto Doctore Serm. 13. de Verb. Apost. ex exemplo Stoicorum, qui sectabantur virtutem propter se ipsam, eorumdem tamen virtutes superbiam ancillabantur. Ibi autem introducit Paulum Athenis cum Stoicis, & Epicureis colloquentem (Dicitur enim Act. 17. *Quidam autem Epicurei, & Stoici Philosophi discebant cum eo*) inter alia scribit: Dicebat Ep. curus: *Beatus cuius est in fructu voluptas carnis ejus.* Dicebat Stoicus: *Imò beatus cuius est in fructu virtus animi ejus.* Dicebat Apostolus: *Beatus cuius est nomen Domini spes ejus.* Errat Epicureus; falsum est enim, esse hominem beatum, cuius est in fructu voluptas carnis ejus. Fallitur & Stoicus; falsum enim est, & omnino mendosissimum, beatum esse hominem, cuius est in fructu virtus animi ejus. Profectò an virtus propter sui tantum honestatem intenta inflet habentem, ac philautiam causet, tam claro exemplo manifestè patet. Undè quicquid sit de re speculative consideratà, in praxi Augustini sententia vera est. Porro tanta erat Stoicorum superbia, ut ad virtutem capeffendam divino nos auxilio indigere stultissimè pernegarent. Eorum verba recitavimus lib. 1. Hist. Pelag. cap. 1. ubi etiam probavimus, superbiam Pelagianorum, quà divinæ gratiæ necessitatem inficiabantur, ex Stoicorum dogmate derivasse. Egregiè Sanctus Doctor contra Pelagianos sermone eodem 13. dixit: *Tu te vis agere, à te ipso vis agi ad actiones carnis mortificandas? Quid tibi prodest, quia non eris Epicurus; & eris Stoicus?* Idem Magnus Magister lib. 7. de Civit. Dei cap. 26. cum dixisset, quosdam Philosophos ad Epicuri turpitudinem demonstrandam, affabrè in tabulà pinxisse voluptatem in regali sellà tanquam Reginam confidentem, virtutes verò eidem pro obsequio adstantes, ejusque nutum observantes, ut quod illa imperaret, promptissimè exequerentur, hæc addit: *Nihil hæc picturà dicitur esse ignominiosus, & deformis.* Postea autem his Stoicos vellicat: *Sed non ex istimo, satis debiti decoris esse picturam, sicut talis fingatur, ubi virtutes humane gloriæ servant. Licet enim ista gloria delicata mulier non sit, inflata tamen est, & multum inanis habet.* Indè Recentiorum responsionem præoccupans addit: *Nec illi se ab istà defenderint seditate, qui cum aliena spernant judicà, velut gloriæ contemptores, sibi sapientes videntur, & sibi placent.* Nam eorum virtus, si tamen ulla est, alio modo quodam humane subditur taudr; Neque enim ipse, qui sibi placet, homo non est. Hæc ipsi confirmantur exemplo Angelorum reproborum; ac primorum parentum, quorum lapsus ex philautià ortum duxit. Scribit Sanctus Prosper ad Demetriadem: *Hæc superbia à Diabolo sumpsit exordium, qui quoniam suà, quam à Creatore acceperat, potentiam, & dignitatem sibi placuit &c. à celesti sublimitate dejectus est.* Et de homine dixit Augustinus lib. 10. de Civit. Dei cap. 13. *Diabolus hominem non empisset, nisi jam ille sibi ipse placere capisset.* Hinc idem acutè scribit lib. 14. ejusdem operis cap. 28. *Fecerunt itaque civitates duas amoris duo, terrenam scilicet amor sui usque ad contemptum Dei: celestem verò amor Dei usque ad contemptum sui.* Denique illa in se ipsa, hæc in Domino gloriantur &c. Quarè ab amore sui initium superbia sumit, quæ virtutum omnium venenum est; solius divinæ gratiæ antidoto expellendum. Hæc autem validè probat, virtutem etiam propter se ipsam intentam inflare, cujus ratio est, quia quilibet amore naturali diligit se, & quo plura in se bona conspicit, plus sibi complacet; undè præ aliis se æstimat, & philautià intumescit, ac veluti